Renunciantes erant nudi, & quare Renunciatio in quibus regionibus nunc fiat à nudis.

bantur, omnes vestes exuebant: vt cum
athletarum more cernerentur, ac se
milititer gererēt, facile possent agnoscere,
se ad pugnam contra fortissimos hostes
iri, tum superbix radices euellendas esse,
perditio dæmonis, cui renunciabant, om-
habuerit, & enata sit. quod vix auderem
prodere, mendacij suspicionem reuerentia
& adhuc Egyptiis, Saracenis, & Aethiopi-
in vsu esse, ex Ordine baptismi secundum

a De ordi-
ne, qui tū
seruatur, cū
quis à Sa-
racenis
ad nostram
fidem trās-
fugit.
b De ordi-
ne baptismi
Aethiopū

Egyptiorum, * Niceta Choniata, & * Zeno
ne Aethiopo didicissem, & S. Dionysius
pagita, cuius fidem nemo in dubium
nobis testatum reliquisset. Is enim lib.
cles. Hierarch. cap. de bapt. cum sui
ceremonias ordine persequeretur, sic
sacerdotibus imperat, vt Viri, atque sponsa
na perscribant, iis scriptis, sacras preces perscri-
vbi vniuersa Ecclesia cum eo compleuit, ex
expoliatque per ministros. deinde cum illum
tem versus attendentem, manusque porrigent
eam regionem pertinentes, collocavit: tum
tertio Satanam, vt ita dicam, insufflare, & p
ea, que desolationis, & abrenunciationis sunt,
teri. Quo loco expoliandi verbum sedulo
tandum est: omnium enim vestium detrac-
nem, & ipsam corporis nuditatem hinc
quod ex græca Dionysij voce, & paulo post in
sententiam inquit: cum ei plane vestes
detraxerunt, tum sacerdotes, &c. vbi pro
græcè τελέως, hoc est, omnino, legimus
quidem satis ipsa propositam quæsitam

constitunt. Verum, ne quis dubitandi locus
relinquatur, aliorum Patrum testimonia adij-
ciam, quæ mihi diuturna lectione comperta
sunt. Sanè sanctus Gregorius Nazianzenus,
qui de Ecclesiæ ritibus optimè meritus est, o-
rat. 40. in san. bapt. eum Christianæ religionis
amplectendæ cupidus, ad rerum humanarum
despicientiam inuitaret, renunciantium habitum,
ac præcipuè nuditatem cõmemorat: vt in hæc
intuentes, vitæ traducendæ formam desume-
rent: cognosces porro ex hoc habitu, ac rerum specie,
& ex verbis, quod Satana renuncias, & Christo
coniungaris, non enim oratione duntaxat, sed etiam
habitu ipso, hoc est, vestibus nudatus, corporeque ad
Occasum inuersus, ac manus erectas habens, Sata-
nam abiurabis. Elias vero Cretensis, cum hunc
locum explicaret, non modo eiusdem nudita-
tis meminit, sed eam quoque à sancto Diony-
sio Areopagita traditam esse, scribit his verbis:
in diuino nostro ortu, quemadmodum sacerrimus Dio-
nysius inquit ad sacerdotem quidem is adducitur, qui
spirituali regeneratione donandus est. ipse autem &
pedes eius, adhibita ministrorum eorum, qui ad hoc
constituti sunt, opera, calceis nudat, & corpus vni-
uersum detegit. postea cum ad Occasum intuen-
tem statuens, manusque in altum extensas haben-
tem, ac velut aliquid repellentem, ter eum ad-
uersus Satanam exsufflare iubet, atque insuper
abrenunciationis verba profiteri. porro sacrosancta
hec traditio per hæc signa multa nobis subindicat.
nam per id, quod ille excalceatur, ac denuda-
tur, prioris vitæ affectionibus vitiosis addi-
ctæ, denudatio, atque ad extremos etiam us-

que ipsius habitus abiectio significatur. Et rursus ibidem multa habet, quæ eandem confirmationem confirmant. ego breuitatis studio potissimum transcripsi: ad hunc igitur nudato eo, qui ad baptismum accedit, iam eum ad eum traducit, & dicit: abrenuncias, &c. Sed et faciam ut Nicolai Cabasile authoritas premissa mittatur, cuius edidici etiam verba, & aliter quidem, quæ in exposit. Liturg. c. v. legitur: in aliis sacramentis multa alia inueniuntur, admodum in baptismo eos, qui sunt baptizati, calceos, & vestes oportet exuere, & ad occidendum respicientes, manus extendere, & exsufflare, quæ enim manus extensionis, & exsufflationis mentio fit, ipse renunciandi mos exprimitur, cum huius ceremoniæ essent. quæ mox magno opere miror Rupertum Lincolniensem, qui alias Dionysij verba, latentesque locum egregie est assecutus, in hoc tam manifestum lucinatam fuisse, ut non omnino nudos renunciationis munus obiuisse, docuerit. quam quod idemmet significat, propterea stes illis detractas esse, ut ex earum depositione veterem labem exuendi occasionem arripere, sine hæsitatione amplector, non minus propter ipsius viri authoritatem, quam quæ etiam ab Elia Cretenensi loco supra allato traditum est. Ac quoniam idem asseruit, corporis nuditatem Christianæ humilitatis argumentum fuisse, non ab re facturum me existimasti originem, unde illa deriuauit, ostendere. Vnde detur autem à veteribus candidatis, profectione esse, quos Plutarchus in Coriol. narrat, quæ

Renunciatio cur fiet à nudis

Renunciatio si nuditas argumentum humilitatis Candidati tunicam exuebat, & quare.

in eam
te, no
tur. ne
suffrag
corpo
popo
mo au
etiam
quibu
di cau
mone
ligere
letæ g
vel vt
terit
moni
ctum
hunc
bus rep
tis eam
uerat.
Renun
tem
se, co
lisse
loru
S Ed
rit.

in campum descendissent, tunicam deposuisse, non modo, ut idem inquit in quaest. Centur. ne pecuniam in sinu gestarent, qua plebis suffragia emerent, vel ut cicatrices aduerso corpore acceptas, ad sui commendationem populo ostentarent. verum etiam ut, quemadmodum prelatione, & supplicationibus, sic etiam habitu, & nudatione se deprimerent. quibus omnibus addi potest, corporis nudandi causam fuisse, vel ut imposterum contra demonem perpetuo sibi dimicandum esse, intellexerent, quod olim nudi gladiatores, & athletee gladios, & brachia inter se conferebant: vel ut argumentum esset, eos a demone ditiertisse, quoniam veteres Hebraei simili caeremonia in diuortio utebantur: ut est apud Sanctum Anselmum explanat. in cap. 3. Matth. in hunc modum: mos erat in lege, ut, si aliquis superbus repudiaret uxorem, alius, qui iure propinquitatis eam ducere uellet, discalcearet eum, qui repudiauerat.

Renunciatum nuditatis alia causa. Gladiatores, & athletee nudipugnant. Cle. Alex. lib. 3. ad Orig. in li. tob & Phil. Iud. lib. de agricul. de leg. special. & quod deter. potior. i. lid. Diuerſes Iudicibus bantur.

Renunciantes stetit recto corpore, ad Solem occidentem spectasse, manus protendisse, in caelum erexisse, complicasse inuicem, collisisse, spiritum impulsisse, quosdam etiam in terram spueri, & singulorum ratio demonstrata.

CAP. XIX.

Sed nihil profecto lectoribus aequae placuerit, nihilque maiorem illis alacritatem ve-

Renūciantes
stabant
recto cor-
pore, & cur.

terus ritus repetendi affert, quam si cor-
pore, & constitutio à nobis explicata
Primo itaque recto corpore stabant, ut de-
ptos. & paratos ad bellum contra detrimen-
fulcipiendum ostenderet. qua de re ita
Hierosolymitanus catech. i. m. yltag. i.
primum ingressi estis in porticum domus baptis-
& stantes versus occidentem, mandari vobis
stis, ut protensa manu tanquam presenti Satana
nunciaretis. & mox infra, cum renuncietis
ceremonias accuratè persequeretur: *Domine
men audis, quod nutu manus tanquam ad pro-
tem dicitur, renuncio tibi Satana, qua de caelo
sus occasum steteritis, opera pretium esse putat
re. cum solis occasus apparentium tenebrarum
cus, diabolus autem, cum sit tenebra, robur
suum habeat: idcirco symbolice occasum spectans
caliginoso illi tenebrarum Principi renunciat.*
modus etiam Constantinopolitana quinquagesima
manifeste huius consuetudinis veritatem
fitetur, ut, si cetera Patrum testimonia
sent, satis ipsa ad fidem faciendam esse po-
nam cum docere vellet, eos, qui ad christi
baptismum se parant, maxime omnium
næ incursum peti, atque iisdem in
temporis momenta insidias strui, Act. 17.
tum reliquit: non putamus latere aliquem, qui
gnus sit diuini ritus, quantum certamen detur
qui timent Dominum tempore, quo debent
diuinum baptisma, qui errore apte capiti sunt
niam liberum lumen cum veritate super hanc
animabus splendet, & à difficili valde senten-
ber antur. stant, figuram certaminis expli-

orsum
his or
dinis
zianz
diuini
nem
ad oc
atque
ciantes
iungu
z. ad
fontem
pompi
ciden
vafet
tur,
verit
dent
Elia
Dion
cap. 6
tem
eam r
tertio
goriu
cæret
poro
bis, q
non e
hoc g
uersus
fente
S. Gr

orsum innuentes, & manus complicantes. Additur
 his omnibus Elias Cretensis, non postremi or-
 dinis scriptor, qui in orat. 19. S. Gregorij Na-
 zianzeni de renunciationis ritibus inquit: qui
 diuinam naturam, & spiritualem regeneratio-
 nem consecuturi sunt, recto corpore stantes, ac nunc
 ad occidentem, nunc ad orientem sese conuertentes,
 atque aduersario quidem, eiusque operibus renun-
 ciantes, ad Christum, & Christianam vitam se ad-
 iungunt. Quibus fauent Haymonis verba in c.
 2. ad Colloff. quando interrogante sacerdote iuxta
 fontem stantes, abrenunciamus diabolo, & omnibus
 pompis eius, tunc quasi morimur. Deinde ad oc-
 cidentem Solem spectabant, non minus quia
 uaferrimus hominum hostis tenebrae appella-
 tur, quam ut a peccatorum nocte ad lucem
 veritatis emergerent. Ita enim significare vi-
 dentur non modo Cyrilli Hierosolymitani, &
 Eliæ Grætenfis loca iam allata, sed etiam S.
 Dionysius Areopagita lib. de Eccles. Hierarchi.
 cap. de bapt. cum ait: deinde cum illum occiden-
 tem versus attendentem, manusque porrigentem ad
 eam regionem pertinentes collocauit: tum eum subet
 tertio Satanam, ut ita dicam, insufflare. Et S. Gre-
 gorius Nazianzenus orat. 40. in sanct. bapt. cū
 caeremoniarum mysteria explicaret: cognosces
 per uerbum & ex ipso habitu, ac rerum specie, & ex ver-
 bis, quod Satanam renuncias, & Christo coniungeris.
 non enim oratione duntaxat, sed etiam habitu ipso,
 hoc est, uelut nudatus, corporeque ad Occasum in-
 uersus, ac manus erectas habes, Satanam adiurabis. cui
 sententiæ verba illa Eliæ Cretensis in orat. 4.
 S. Greg. Nazi. valde cōgrua sunt: in diuino nostro

Renunciā-
 tes specta-
 bāt ad solē
 occidentē,
 & quare.

ortu, quemadmodum sacer. imus Dionysius ad sacerdotem quidem is adducitur, qui spiritus generatione donandus est. ipse autem & pedes adhibita ministrorum eorum, qui ad hoc sunt, opera, calceis nudat, & corpus unguentis ungit, postea eum ad Occasum intuentem statuit, nusque in altum extensas habentem, ac velut repellentem, ter eum aduersus Satanam exten-

Renunciā-
tes in Aethi-
opia spe-
stant ad
Occidentē.

ri. Et paucis interiectis: per manuum dante
occasum velut repulsionem, & exsufflationem,
& caliginosi vity abnegatio, & auersio, atque
proba illius afflictionis, qua ipsi constata est, & re-
piratio. Immo etiam ante ipsum S. Hieronymus
ita testatus fuerat in cap. 6. Amos: in mo-
primum renunciamus ei, qui in Occidente est,
que moritur cum peccatis, & sic versus Orientem
Etum inimicus cum sole iustitia, & eis nisi serua-
esse, promittimus. Et Severus Alexandrinus
de bapt. tum obuoluit eum sacerdos ad Occidē-
& profert ipse sacerdos pro baptizatis hanc abrenun-
ciationem tribus vicibus, sponsoribus ter, & re-
spondentibus. Abrenuncio Satana ego talis
baptizor. Necnon Nicolaus Cabasilas ex
liturg. cap. 1. in aliis sacramentis multa alia
nics, quemadmodum in baptismo eos, qui statim
Zandi, & calceos, & vestes oportet exuere, & ad
Occidentem respicientes manus extendere, & ex-
sufflare. Quod etiam nunc in Aethiopia fecerit

Renunciā-
tes pro ten-
debant ma-
nus, & cur

author est Ordo baptisimi secundum vltimū
thiopum, qui in bibliotheca Patrum in
est. Post corporis situm, alia deinceps, quae
gestus pertinent, explicare oportet. Porro

bant enim manus, ut quasi presenti Satanae inimicitiam indicerent. quod indicant tūm
 a S Dionysij Areopagitæ verba sæpius allata: manusque porrigentem ad eam regionem pertinentes collocavit: tum b Cyilli Hierosolymitani: ut protensa manu tanquam presenti Satana renuncietis: & rursus: audis, quod nuda manus tanquam ad presentem dicitur, renuncio tibi satana: tūm
 c Eliæ Cretensis: manuum autem ad occasum velut repulsionem: tum d Nicolai Cabasilæ: ad occidentem respicientem manus extendere, & exsufflare. Postea easdem in cœlum erigebant, ut intelligerent, eò suarum actionum curriculum esse dirigendum. scriptum est enim apud S. Gregorium Nazianzenum orat. 40. in sanc. bapt. manus erectas habens, Satanam abiurabis. Et Eliam Cretensem in orat. 4. S. Greg. Nazian. ad occasum intuentem statuens, manusque in altum extensas habentem, ac velut aliquid repellentem, ter eum adversus satanam exsufflare iuber. Rursus apud Ordinem bapt. Aethiop. erigunt manus eorum dexteras, & aspicere faciunt ad occidentem, & abnequeant Satanam. Ex quo licet cognoscere, eam consuetudinem etiam nunc in Aethiopia vigere. Quoniam verò baptismi cæremonia spirituale certamen in multis referebant, ij, quos dæmoniæ servitutis, & amicitia cum solenni denunciatione pœnitebat, easdem manus complicare solebant: sicut ex Concilio Constantinopolitano V. Act. I. colligitur: cūm ait: non putamus latere aliquem, qui dignus sit divinitus, quantum certamen detineat eos, qui triment Dominum, tempore, quo debent venire ad

a Lib. de Eccl. Hierarch. cap. de bapt. b Catech. t. mystag.

c In orat. 4. Greg. Nazian. d Expos. Liturg. cap. 1. Cur renunciantes erigerent manus in cœlum.

Renunciantes in Aethiopia manus erigunt ad cœlum. Renunciantes complieabant manus, & cur;

diuinum baptisma, qui errore ante capiti sunt, quoniam liberum lumen cum veritate superiorum modi animabus splendet, & à difficili ualde pueritate liberantur, stant, figuram certaminis expetentes, deorsum innucentes, & manus complicatas,

Renūcian-
tes in vicē
manus col-
lidebant, &
quare.

Renūciā-
tes spiritū
impellebāt
tanquam
in præsen-
tem dœ-
monem,

quebatur aduersarum manuum inuicem collisio, quæ ad deridendum dæmonem, et consuetudinem respiciendam, fieri solebat enim referenda sunt S. Dionysij Areopagiti verba lib. de Eccles. Hierarch. cap. de depulsiōne obscuri ritus, communi consuetudinemque respicientem. cum præcipue interpretis pro depulsiōne, impulsiōnem ritus: & græcè ἀποτύχου legatur: quod ex collisione siuē collisionem significat. Præterea spiritibus tanquam præsentem dæmonem tribus execrabantur: quem ritum veteres exsufflationis, vel exsufflandi voce declarant, ut S. Dionysius Areopagita lib. de Eccles. Hierarch. cap. de bapt. tum eum iubet tertio Sacerdoti ita dicam, exsufflare, & præterea, qua de dæmonis abrenunciationis sunt, profiteri. Elias Cyprianus in orat. 4. S. Greg. Nazian. postea eum ad occasum intuentem statuens, manusque in altum tensas habentem, ac velut aliquid repellentem, eum aduersus Satanam exsufflare iubet, atque per abrenunciationis verba profiteri: & mox per manuum autem ad occasum velut repulsiōnem, & exsufflationem, terræ, & caliginosi ritus auersio, & auersio, atque improba illius affectio, ipsi conflata est, velut expiratio: & Nicolaus basilis exposuit. Liturg. cap. 1. in alijs sacris ritibus multa alia inuenies, que madmodum in baptis-

eor. qui sunt baptizandi, & calceos, & vestes oportet exuere, & ad occidentem respicientes, manus extendere, & exsufflare. Atque huic consuetudini cum in plerisque regionibus finis impositus fuerit: tamen illius imaginem Moscovitæ retinent, qui, cum dæmoni, res suas agere, certa verborum formula præcipiunt, in terram spuere solent: sicut Alexander Gaguinus in descrip. Sarmat. Europ. testatur his verbis: *fidemores, vel susceptores infantis, quoties circa baptismum sacerdoti interroganti, an diabolo infans renunciet, correspondent, toties in terram expuunt: & Sigismundus Liber Baro de reb. Moscovit. cap. de bapt. susceptores ex voluntate parentum assumunt, & quoties præcunte certis verbis sacerdote, diabolo renuncians, toties in terram expuunt: credo, ut hac ratione perpetuum illi dissidium, indicant: cum veteres Hebræi in diuortio eadem caeremonia vterentur: ut author est S. Anselmus in cap. 3. Matth. cum inquit: mos erat in lege, ut, si aliquis superbus repudiaret uxorem, alius, qui iure propinquitatis eam ducere vellet, discalcearet eam, qui repudiauera illam, in media porta, & ipsa spueret ei in faciem, & vocaretur ille in aeternum opprobrium, vel discalceatus in populo.*

Spiritus impellendi mos abrogatus.

Renunciantes Moscovitæ in terram spuunt.

Cur Moscovitæ renunciantes in terram spuunt.

Sputi vsus in diuortio apud Hebræos.

Veterem renunciationis formam cum nosse
 nisse: renunciationis Verba ter profertur
 & alia ad renunciationis formam
 pertinentia.

CAP. XX.

Quod si quis scire cupiat, quibus veterum
 renunciationis munus obiter
 quidem à nobis facile explicari potest,
 nemo ignoret, veteres de demonem, & car
 eadem ratione, qua nunc utimur, eietate
 tos esse. Quod Author Constit. Apostolice
 3. cap. 18. prodidit, dicens: qui baptizatus
 omni impietate alienus, mortuus peccato, &
 Dei, hostis Diaboli, heres Dei Patris, coheres
 sui, qui abrenunciaverit Satana, & fraudibus
 item lib. 7. cap. 41. abrenuncio & Satana, &
 ribus eius, pompis, cultui, angelis, & machin
 bus eius, & omnibus, quæ sub ipso sunt: &
 genes in Epist. Paul. ad Roman. gratia
 tentia comprobare non potuit: scribitur
 ordetur unusquisque fidelium, cum primam
 ut ad aquas baptismi, cum signacula fidei
 suscepit, & ad fontem salutarem accessit,
 tunc usus est verbis, & quid denunciaverit
 non se Usurum pompis eius, & voluptatibus
 turum. Accedit præterea aliorum Patrum
 sentiens autoritas, inter quos S. Ambrosius
 cum huius mysterij memoriam nobis remem
 ret, lib. 1. sacram. cap. 2. ita inquit: Venimus

Renuncia
 tionis for
 ma vetus
 eadē, quæ
 nunc.

fontem, ingressus es, considera, quos videris, quid locutus sis, considera, repete diligenter: occurrit tibi leuita: occurrit presbyter: vinctus es quasi athleta Christi, quasi luctamen huius seculi luctaturus, quando te interrogauit, abrenuncias Diabolo, & operibus eius? quid respondisti? abrenuncio. & lib. de ijs, qui myster. initian. cap. 2. post hac reserata sunt tibi sancta sanctorum: ingressus es regenerationis sacramentum, repete, quid interrogatus sis, recognosce, quid responderis: renunciaisti Diabolo, & operibus eius, mundo, & luxurie eius. Item lib. 1. Hexam. cap. 4. derelinquit, ac deserit, qui abluuntur, intelligibilem illum Pharaonem principem istius mundi, dicens: abrenuncio tibi diabole, & angelis tuis, & operibus tuis, & imperijs tuis. Sed clariora habemus huius rei testimonia tum in B. Ephrem de abrenunciat. in sac. bapt. fact. his verbis: abrenunciatio, quam in baptismo facimus, nominata quidem apparet parua: ceterum intellecta admodum magna: quam qui seruare voluerit, beatissimus erit. Paucis namque verbis cuncta, quae nominantur mala, quaeque odit Deus, valere iubemus, & abrenunciamus: cuiusmodi sunt non unum duntaxat, non duo, nec decem: sed quodcumque appellatur malum. puta: abrenuncio Satanae, & cunctis operibus eius: tum in S. Ioanne. Chrystostomo homil. 21. ad popul. Antioch. Vocis illius recorderis, quam, dum sacris initiareris, emisisti. Abrenuncio tibi satanae, & pompae tuae, & cultui tuo: tum in S. Hieronymo ad cap. 5. Matth. quidam differunt, in baptismo singulos pactum inire cum diabolo, & dicere: renuncio tibi diabolo, & pompae tuae, & vitijs tuis, & mundo tuo, qui in ma-